
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行：広報委員会 

令和２年３月 
第１８５号 

〒003-0024 

札幌市白石区本郷通 3 丁目南 1 番 35 号 

011‐864‐5321 

新型コロナウイルス感染予防に伴うご協力のお願い 

平素より当事業所の運営にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、皆様ご承知の通り、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、当施設においても、

感染予防に最大限努めているところであり、それに伴い、ご迷惑をおかけしております。 

つきましては、引き続きご協力頂きますようお願い致します。 

 

【当施設サービスご利用の方へ】 

ご本人、同居のご家族が、３７．５℃以上の熱、呼吸器症状（咳、痰、喉の痛みなど）が

ある場合には、サービスご利用をお控え下さい。 

 

【ご家族さまへ】 

引き続き、ご面会はお控え下さい。洗濯物などは受付にて申出下さい。（平日） 

土日の洗濯物の持参については、お手数ですが、事前にご連絡の上ご来館下さい。 

外出、外泊もご遠慮願います。 

 

当施設として、他事業所の方などへ入館時の検温を行い管理し、各フロアごとでの施設

行事の実施するなど、ご利用者、ご家族が安心して過ごすことができるよう感染予防に努

めて参ります。緊急対応解除の見通しはまだついておりませんが、随時ホームページなど

でお知らせ致します。 



ホームページにも色々な情報・お知らせなど掲載しております。ご覧下さい！！ 
 

ホームページ： 

 

メールアドレス： ｋｏｍｉｓｉｒｏ＠ｋｅｉｊｉｎｋａｉ.ｏｒ.ｊｐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

対象者 訪問者 サービス内容 

通院が難しい人 

医師・歯科医師 

・医学的管理や歯科医学的管理を行い、ケア

マネジャーに情報提供 

・本人や家族に対して在宅生活上の留意点や

介護方法などについて指導 

歯科衛生士 

・歯科医師の指示に基づいた口腔内や義歯の

清掃や摂食・嚥下（飲み込み）に関する指導 

・口腔ケアの方法やケア用品の情報提供 

通院が難しい人 

＋ 

通院可能な人 

薬剤師 

・服薬管理・指導 

・健康状態の確認 

・生活上の指導や医療用品に関する情報提供 

管理栄養士 

・医師の指示に基づき、摂食・嚥下機能や食

事形態などに配慮した食事相談 

・糖尿病などの慢性疾患の病状や食事指導内

容に基づいた情報提供や指導 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

編集後記：雪解け

まであともう少

し！自転車通勤が

待ち遠しいです^^ 

    （Ｓ・Ｋ） 

コミュニティホーム白石 

※体操の最後には立ち上がり練習も実施しています 
自己負担は他の介護保険サービス同様１～３割の利用者負担で利用ができ、介護

支給限度基準額に捉われずに利用可能です。 

利用に関する詳細や介護保険利用者以外も対象となる場合がありますので、詳し

くは担当ケアマネジャーや病院の医療相談員などにご相談下さい。 

医師・歯科医師・薬剤師・歯科衛生士・管理栄養士が、通院が困難な利用者の

自宅に訪問して心身の状況や環境などを把握し、療養上の管理及び指導を行う、

介護給付によるサービスです。各支援内容は以下の通りです。 

担当：居宅介護支援事業所コミュニティホーム白石 



ショートステイセンター  

岡原
おかはら

 恵
めぐみ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

みなさん初めまして❤ 

現在はショートステイセンターで勤務してお

り、コミ白では９年が経とうとしています。 

毎日２人の子育てにおわれ、自分の時間があま

りないのですが、趣味はビーズやちりめん細工な

どをする事です。旦那さんも細かい作業が得意な

ので、２人ですることもあります。 

これからは、少しずつ自分時間をつくれるよう

にしていきたいです♪♪ 

リハビリ 

お役立ち情報 

いつでも・どこでも リハビリできます！ 
担当：リハビリテーション部 

 今回のリハビリお役立ち情報は、コミ白でのリハビリの利用方法についてお伝え

します。 

 施設に泊まって行うリハビリ（老健入所・短期療養ショートステイ）、自宅から

施設に通って行うリハビリ（通所リハビリ）、リハビリ職員が自宅に伺って行うリ

ハビリ（訪問リハビリ）の３種類があります。 

コミ白の理念である「時々入所、ほぼ在宅」を実現するため、様々な場面でリハ

ビリができる体制づくりをすすめています。サービスごとに担当がついてリハビリ

を行っていますが、サービス変更時には利用者の情報は職員間で共有することを大

切にしています。以下に、利用例を挙げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 サービスの組み合わせ方は、利用者・家族の希望に合わせて様々なパターンが提

案できます。リハビリ職員やケアマネジャーにご相談ください。 

通所リハビリ 老健入所 訪問リハビリ 
短期療養 

ショートステイ 
① 

老健入所 
短期療養 

ショートステイ 
通所リハビリ ② 

訪問リハビリ 通所リハビリ 通所リハビリ ③ 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

地下鉄 白石駅 メトロギャラリー 
令和２年４月１０日（金）～令和２年５月２２日（金）  

 

３月４日（水）、1 日遅れのひな祭りを行いました。 

お内裏様とお雛様が描かれた写真パネルを使った記念撮影を行

なった後は、甘酒やコーヒーとともに柳月の「いちごミルクプリ

ン」を皆さんと一緒にいただきました。 

最後は全員で「ひな祭り」の歌を合唱♪世間では感染が話題に

なってますが、楽しいひとときを皆さんと過ごしました(^▽^) 


